
 

CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 168 del  14/07/2022 

 

 

 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE AREE DI SOSTA A 

PAGAMENTO SENZA CUSTODIA DEGLI AUTOVEICOLI E DEL SISTEMA BIKE 

SHARING NEL COMUNE DI RIVAROLO CANAVESE. APPROVAZIONE 

CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO E RELATIVI ALLEGATI.           
 

 

 

L’anno duemilaventidue addì quattordici del mese di luglio alle ore dodici e minuti trenta nella 

sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vengono 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

ROSTAGNO ALBERTO Sindaco X       

DIEMOZ FRANCESCO Vice Sindaco X       

SCHIALVINO LARA Assessore       X 

CONTA CANOVA COSTANZA Assessore X       

GHIRMU HELEN Assessore X       

NASTRO MICHELE Assessore       X 

                        

 Totale: 4 2 
 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Generale,  Dott. Aldo MAGGIO. 

 

 

Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



 

Deliberazione n. 168 del 14/07/2022 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE AREE DI 

SOSTA A PAGAMENTO SENZA CUSTODIA DEGLI AUTOVEICOLI E DEL 

SISTEMA BIKE SHARING NEL COMUNE DI RIVAROLO CANAVESE. 

APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO E RELATIVI 

ALLEGATI.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

- la gestione del servizio di sosta a pagamento senza custodia degli autoveicoli negli stalli di 

parcheggio viene effettuato nelle aree di proprietà comunale che l’Amministrazione comunale 

adibisce a parcheggio pubblico, stabilendo orari e tariffe; 

- la gestione degli spazi di sosta è di particolare importanza al fine di garantire una rotazione 

costante dei veicoli, migliorando l’ordine e la disciplina della circolazione stradale e 

decongestionando il traffico nell’area urbana; 

- la gestione del sistema di noleggio delle biciclette offre all’utenza un servizio di mobilità sostenibile 

alternativa;  

- l’Amministrazione comunale ha intenzione di procedere per l’indizione di una gara pubblica per 

l’affidamento in concessione dei servizi di cui all’oggetto e delle attività connesse e complementari 

durante tutto l’anno; 

 

DATO ATTO che il servizio di gestione delle aree destinate a parcheggio a pagamento individuate sul 

territorio comunale comprende la gestione, la manutenzione e tutte le operazioni necessarie per un 

adeguato servizio al cittadino, la promozione delle modalità di pagamento, il controllo e la vigilanza delle 

aree soggette a pagamento nonché la gestione del sistema di bike sharing; 

 

DATO ATTO che tale servizio, nel corso degli anni, ha condotto dei risultati particolarmente positivi, 

manifestando la sua funzionalità in termini di strumento di regolamentazione della sosta dei veicoli ai fini 

della mobilità urbana, non presentando unicamente vantaggi di natura economica;  

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 142 del 08/06/2022, con la quale sono state individuate le 

strade e le aree da sottoporre a pagamento della sosta, senza alcuna variazione di rilievo rispetto a quelle 

vigenti e fissati i nuovi orari e tariffe da applicare per il pagamento della sosta; 

 

VISTA ed esaminata la relazione tecnica illustrativa redatta ai sensi dell’art. 23 comma 15 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., a firma del Responsabile del Settore Polizia Municipale e del Capitolato Speciale 

d’Appalto proposto, allegati alla presente, che costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO CHE  l’Amministrazione Comunale è intenzionata ad affidare in concessione il servizio in 

oggetto, che sulla base delle esigenze della comunità locale, provvederà alla gestione delle aree di sosta a 

pagamento con controllo e prevenzione a cura e spese del concessionario con proprio personale ed alla 

gestione del sistema di Bike Sharing, alla revisione della segnaletica verticale ed orizzontale, alla 

implementazione e aggiornamento dei relativi parcometri, al fine di garantire maggior funzionalità al 

servizio; 

 

CONSIDERATO CHE a tal fine si individuano il Settore Polizia Municipale ed il Settore Affari Generali quali 

uffici che dovranno provvedere agli adempimenti necessari per l’espletamento delle incombenze 

necessarie, ognuno per le proprie competenze; 

 



RITENUTO CHE l’affidamento dell’incarico professionale avvenga nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, mediante procedura aperta previa 

pubblicazione di bando di gara ai sensi delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

 

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1 del D. Lgs.267/2000 ss.mm.ii. sono stati 

acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente dal Responsabile del 

Settore Polizia Municipale e del Responsabile del Settore Finanziario; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 e ss.mm.ii.; 

 

Con voti unanimi espressi mediante votazione palese; 

 

DELIBERA 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse in narrativa quali parti integranti e sostanziali, nonché le motivazioni del 

dispositivo della presente; 

 

2. DI APPROVARE il Capitolato Speciale d’Appalto con relativi allegati e la relazione tecnica illustrativa 

redatta ai sensi dell’art. 23 comma 15 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., a firma del Responsabile del 

Settore Polizia Municipale, allegati alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

 

3. DI PROCEDERE per l’indizione di una gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio in 

concessione di gestione delle aree di sosta a pagamento senza custodia e del sistema bike sharing nel 

territorio del Comune di Rivarolo Canavese, per la durata di quattro anni, con facoltà, al termine di tale 

periodo, di rinnovare il contratto per altri due anni; 

 

4. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Polizia Municipale nonché al Responsabile del Settore Affari 

Generali, ognuno per le proprie competenze, tutto quanto attinente alla predisposizione degli atti 

necessari allo svolgimento della gara per l’affidamento del servizio in oggetto, mediante procedura 

aperta con pubblicazione del bando di gara ai sensi delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

 

5. DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della concessione del servizio di cui 

all’oggetto, lo stesso Responsabile del Settore Polizia Municipale; 

 

6. DI DARE ATTO CHE la presente deliberazione ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000, 

contestualmente alla pubblicazione all’albo pretorio, viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari; 

 

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, previa 

separata ed unanime votazione, è immediatamente esecutiva ai sensi di Legge.  

 
 

 



Del che si è redatto il presente verbale e in data 19/07/2022 viene sottoscritto 

 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

 ROSTAGNO ALBERTO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 
 Dott. Aldo MAGGIO 

 
____________________________________________________________________________ 

 

  

   

 
 

 
 

 
 

 



 

CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

NUMERO 219 DEL 12/07/2022 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE AREE 

DI SOSTA A PAGAMENTO SENZA CUSTODIA DEGLI AUTOVEICOLI E 

DEL SISTEMA BIKE SHARING NEL COMUNE DI RIVAROLO 

CANAVESE. APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO E 

RELATIVI ALLEGATI.           

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla sola 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs, 18/08/2000 n. 267 

e s.m.i., attestando nel contempo, ai sensi dell'art. 147 - bis, 1° comma, del medesimo D.Lgs., la 

regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 

 

 

 

Rivarolo Canavese, li 12/07/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

CAVALLO SERGIO 

 



 

CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

NUMERO 219 DEL 12/07/2022 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE AREE 

DI SOSTA A PAGAMENTO SENZA CUSTODIA DEGLI AUTOVEICOLI E 

DEL SISTEMA BIKE SHARING NEL COMUNE DI RIVAROLO 

CANAVESE. APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO E 

RELATIVI ALLEGATI.           

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

contabile riferito alla proposta di deliberazione, rilasciato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000, 

n. 267 e s.m.i.. 

 

 

Rivarolo Canavese, li 13/07/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

BIANCO SIMONE 

 



 

 

COMUNE DI RIVAROLO CANAVESE 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO  
_____________ 

 
 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 

GIUNTA COMUNALE 

 

ATTO N.  168  DEL 14/07/2022 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 14/07/2022 

 

 

q Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

q Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 

 

 


